




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 金安实业宠物医院新建项目

项目代码 2508-320582-89-01-849946

建设单位 张家港市金安实业有限公司

法人代表/联系人 陈沛彤 联系电话 15295750306

建设地点 江苏省苏州市张家港市长安中路 68号

地理坐标 （ 120 度 32 分 13.137 秒， 31 度 52 分 4.111 秒）

项目审批（核准/

备案）部门（选填）
张家港市数据局

项目审批（核准/
备案）文号（选填）

张数投备〔2025〕1926号

国民经济

行业类别
O8222宠物医院服务

建设项目

行业类别

[...]
1.92
×10
7个
/a

总余

氯
/ / / 2 0.00

01

清洗

消毒

清

洗

消

毒

废

水

COD

27.6

250 0.00
69

化粪

池
/ / 是

27.6

250 0.00
69

NH3-
N 25 0.00

07 25 0.00
07

TP 4.5 0.00
01 4.5 0.00

01

TN 35 0.00
10 35 0.00

10

SS 60 0.00
17 60 0.00

17

宠物

美容

洗浴

宠

物

洗

浴

废

水

COD

44

250 0.01
10

44

250 0.01
10

NH3-
N 25 0.00

11 25 0.00
11

TP 4.5 0.00
02 4.5 0.00

02

TN 35 0.00
15 35 0.00

15

SS 60 0.00
26 60 0.00

26

员

工

生

活

生

活

污

水

COD

460.
8

250 0.11
52

460.
8

250 0.11
52

NH3-
N 25 0.01

15 25 0.01
15

TP 4.5 0.00
21 4.5 0.00

21

TN 35 0.01
61 35 0.01

61

SS 60 0.02
76 60 0.02

76
本项目废水排放信息汇总如下表所示：

表4-2 废水排放信息汇总表
产排

污环

节

类

别

污染物

种类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况

排放标准
编号

名

称
类型

宠物

诊疗、

清洗

消毒、

宠物

美容

洗浴、

员工

综

合

废

水

pH值

间接

排放

张家

港城

西污

水处

理有

限公

司

废水间

接排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

DW0
01

综合

废水

排放

口

一般

排放

口

《医疗机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）表2
预处理标准

COD
总余氯

粪大肠

菌群数

LAS
SS

NH3-N 张家港城西污水处理有

限公司接管标准
TP
TN



— 56 —

生活

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，本项目废水例行监测信

息汇总于下表所示：

表4-5 本项目废水例行监测信息汇总表
序

号

污染物编

号
监测指标 监测频次 执行标准

1

DW001

pH值 1次/年

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准

2 COD 1次/年
3 总余氯 1次/年
4 粪大肠菌群数 1次/年
5 LAS 1次/年
6 SS 1次/年
7 NH3-N 1次/年

张家港城西污水处理有限公司接管

标准
8 TP 1次/年
9 TN 1次/年
2）医疗废水污染治理设施及技术可行性分析

污水消毒是医院污水处理的最主要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表A.2，对于排

入城镇污水处理厂的医疗废水，“一级处理+消毒工艺”为可行技术，其中一级处理包

括筛滤法、沉淀法、气浮法、预曝气法，消毒工艺包括加氯消毒、臭氧法消毒、次氯

酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒，表4-5对其中常用消毒法的优缺点进行了归

纳和比较。

表 4-5 常用消毒方法比较
方法 优点 缺点 消毒效果

氯 Cl2
具有持续消毒作用；工艺简单，

技术成熟；操作简单，投量准

确

产生具致癌、致畸作用的有

机氯化物（THMs）；处理水

有氯或氯酚味；氯气腐蚀性

强；运行管理有一定的危险

性

能有效杀菌，但

杀灭病毒效果较

差

氯酸钠NaClO
具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物（THMs）；投放

简单方便；不受 pH 影响

ClO2运行、管理有一定的危

险性；只能就地生产，就地

使用；制取设备复杂；操作

管理要求高

与Cl2杀菌效果

相同

臭氧 O3
有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受pH
影响；能增加水中溶解氧

臭氧运行、管理有一定的危

险性；操作复杂；制取臭氧

的产率低；电能消耗大；基

建投资较大；运行成本高

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低

电耗大；紫外灯管与石英套

管需定期更换；对处理水的

水质要求较高；无后续杀菌

效果好，但对悬

浮物浓度有要求



— 57 —

作用

综合考虑场地、工艺、技术、管理及消毒效果等因素，本项目采用的ClO2消毒剂

的特点是：

①ClO2的有效氯含量高，是Cl2的2.63倍，NaClO的 2.75倍，灭菌效果是NaClO

的5倍左右。

②ClO2杀菌效果持续时间长，效果好，用量少，作用快。

③ClO2的氧化作用很强，是广谱型消毒剂，可以有效地控制细菌。

④水体经ClO2消毒后能保持剩余消毒作用，但无残留毒性，对人体无害。

本项目诊疗室、手术室、化验室各配备有 1套“格栅+二氧化氯消毒”废水处理设

施，院内共 3套废水处理设施，产生的宠物诊疗废水经其处理后与清洗消毒废水、宠

物洗浴废水和生活污水一并经化粪池预处理后接管至张家港城西污水处理有限

公司，尾水排入东横河。3台二氧化氯消毒处理设备的处理能力为200L/d，采用加

二氧化氯消毒片（半个月1次，每次2片）消毒的方式，医疗废水预处理设备的反应

时间为 2h。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），“非传染病医院污

水接触消毒时间不宜小于1.0h”.诊疗废水预处理设备设计合理。

本项目诊疗废水采用“格栅+二氧化氯消毒”处理设备处理后达标接管。废水处

理工艺流程图如下：

表4-1 废水处理流程图

工艺流程简述：

项目诊疗废水经格栅处理后进入集水池，集水池主要起到汇集、储存和均衡废水

的水质水量的作用，经二氧化氯消毒杀菌后达标排放，与清洗消毒废水、宠物洗浴

废水、生活污水一并经化粪池处理后接入污水处理厂。

二氧化氯对废水污染物粪大肠菌群数处理效果见下表：

表4-7 综合医疗废水的处理效果

类别
污染物浓度

COD SS 氨氮 总磷 LAS 粪大肠菌群 总余氯

医疗废水 250 60 25 4.5 10 5×105个/L /
消毒设施预处理后污水 250 60 25 4.5 10 5000个/L 5

诊疗废水 格栅 二氧化氯消毒 化粪池 污水处理厂



— 58 —

平均排放浓度

医疗机构水污染物预处

理标准
250 60 25 4.5 10 5000个/L 2-8

3）依托集中污水处理厂的可行性分析

①污水处理厂简介

张家港城西污水处理有限公司成立于 2023年11月 16日，注册地位于张家港市杨

舍镇暨阳西路 300号，设计日处理污水 7万吨。工艺流程为：污水经管网收集系统收

集后提升送入张家港城西污水处理有限公司，经粗格栅去除较大悬浮物或漂浮物，减

轻后续处理装置的处理负荷。再由进水泵房将污水提升进入细格栅去除粗大固体杂物，

经沉砂池利用重力和水力作用，使废水中的泥沙与水分离，泥沙沉淀于池底。然后由

选择井进入DE型氧化沟去除污水中COD、BOD5、SS和部分总磷，同时完成氮的硝

化和反硝化过程。氧化沟出水通过管道进入二沉池，利用重力作用进行泥水分离，沉

淀污泥部分作为菌种回流入前道，多余污泥送至剩余污泥池。二沉池出水汇总入中间

提升泵房混合后，送至反硝化连续砂滤池进行深度处理去除水中总氮和总磷，最后出

水至消毒接触池加投消毒液杀灭致病菌后达标排放。

污水处理工艺流程图见图4-1。

图4-1 张家港城西污水处理有限公司污水处理工艺流程图

②接管可行性分析

a、水量可行性分析

本项目废水排水量为570.8t/a（约1.59t/d），目前城西污水处理厂目前日处理污水



— 59 —

能力3.5万立方米，尚有余量可接纳建设项目废水，项目接管废水水质满足污水处理厂

接管要求，排入张家港城西污水处理有限公司是可行的。

b、水质可行性分析

项目废水主要为宠物诊疗废水、清洗消毒废水、宠物洗浴废水和生活污水，

主要污染因子为为 COD、SS、NH3-N、TP、TN、LAS、粪大肠菌群、总余氯，

废水水质简单，可生化性强，处理后的污染物浓度完全能达到接管标准，不会对污水

厂处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水厂出水水质的达标。

c、管网配套可行性分析

目前项目所在地污水管网已铺设完成，因此本项目产生的废水接管排入张家港城

西污水处理有限公司进行处理是可行的。

4）地表水环境影响评价结论

本项目宠物诊疗废水经 3套”格栅+二氧化氯消毒”设备处理后，与清洗消毒废水、

宠物洗浴废水、生活污水一并经化粪池处理后接入城市污水管网，接管至张家港城西

污水处理有限公司集中处理，尾水排入东横河。污水接管执行《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表2中预处理标准及张家港城西污水处理有限公司接管要

求。本项目对地表水环境的影响可接受。

3、噪声

1）噪声源源强

本项目运营期间，噪声主要来源于空调外机、新风系统风机及宠物叫声。本项目

所用的空调外机、新风系统风机均采用低噪声设备，运转的噪声值约

55dB(A)~70dB(A)，空调外机设备底座设置橡胶隔震垫、外加隔声罩。宠物叫声具有不

定时性和突发性，噪声值约为50~70dB(A)。另外，宠物就医过程中少数宠物会紧张吠

叫，针对少数吵闹宠物及处于预防目的，必要时对宠物戴上防吠嘴套，控制噪声源。

表4-8 本项目噪声源强一览表（室内）

序

号
噪声源

数量

台

产生强度

（等效声

级dB(A)）
所在位置 治理措施

隔声、降

噪效果
dB(A)

持续时

间h/d

1 宠物叫声 / 60
宠物医院

室内

安装隔声窗、贴隔

声膜、安装隔声窗

帘、必要时对宠物

25 2

2 新风系统 1 60 25 12



— 60 —

戴上防吠嘴套

表4-9 本项目噪声源强一览表（室外）

序

号
噪声源

数量

台

产生强度

（等效声

级dB(A)）
所在位置 降噪措施

隔声、降

噪效果
dB(A)

持续时

间h/d

1 空调外机 10 60 室外

空调外机底座设置

橡胶隔震垫、外加

隔声罩

25 12

2）建设单位采取以下降噪措施：

针对本项目，拟采取的降噪措施主要有：

①针对空调外机和新风系统风机等设备运行产生的噪声安装隔声罩进行降噪并在

设备底座安装隔震垫。

②本项目与最近敏感点居民楼之间有较多绿植，小区植被茂密，可以起到减缓噪

声的效果，同时，对宠物住院部窗户加装双层玻璃隔声窗、贴隔音膜、加装隔音窗帘、

墙体采用隔声棉，据了解，大部分宠物较温和，就医过程比较安静，仅少数宠物会频

繁吠叫，针对少数吵闹宠物及出于预防目的，将对宠物装上防吠嘴套，控制噪声源。

3）噪声影响分析

本项目的声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）按下式计算：

）（ i1.0
i10

1lg10 AL

i
eqg t

T
L 

式中：

eqgL ------本项目声源（含等效声级）在预测点的等效声级的贡献值，dB(A)；

AiL ------i声源在预测点产生的A声级，dB(A)；

T ------预测计算的时间段，s；

it ------i声源在T时间段内的运行时间，s。

预测点的预测等效声级按下式计算：

）（ eqbeqg LL
eqL

1.01.0 1010lg10 

式中：

eqgL ------本项目声源在预测点的等效声级的贡献值，dB(A)；

eqbL ------预测点的背景值，dB(A)；



— 61 —

表 4-17 噪声影响预测结果

预测点位 噪声源 距场界距离m 背景值
dB(A)

贡献值
dB(A)

预测值
dB(A)

N1（4幢敏感点）

宠物叫声 15
55.8 22.3 55.8新风系统风机 15

空调外机 15

N2（场界北侧 1m）

宠物叫声 2
58.9 43.6 59.0新风系统风机 4

空调外机 1.2

N3（场界西侧 1m）

宠物叫声 24.6
59.8 19.7 59.8新风系统风机 14

空调外机 21

N4（场界东侧 1m）

宠物叫声 3.5
52.9 29.6 52.9新风系统风机 14

空调外机 7

N5（7幢敏感点）

宠物叫声 37
48.4 14.4 48.4新风系统风机 37

空调外机 37

N6（场界南侧 1m）

宠物叫声 5
59.3 28.9 59.3新风系统风机 4

空调外机 8.3

N7（55幢敏感点）

宠物叫声 48
59.5 12.2 59.5新风系统风机 48

空调外机 48

N8（9幢敏感点）

宠物叫声 32
51.6 15.7 51.6新风系统风机 32

空调外机 32
根据预测结果可知，项目场界噪声预测值满足《社会生活环境噪声排放标准》

（GB22337- 2008）2类标准，项目所在地 50m范围内居民区、沿街商铺等敏感目标噪

声预测值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）表1中2类声功能区要求。

3）声环境监测计划

企业应定期进行噪声监测，制定并严格遵守噪声管理计划，使噪声始终达标排放。

表4-18 声环境监测计划表
因素 监测点 监测项目 监测频率

声环境

N1（4幢敏感点）

Leq（A） 每季度昼间监测1次

N2（场界北侧 1m）

N3（场界西侧 1m）

N4（场界东侧 1m）

N6（场界南侧 1m）

N7（55幢敏感点）

N8（9幢敏感点）

5）噪声环境影响评价结论



— 62 —

建设项目各噪声源经基础减振、加装双层玻璃隔声窗、贴隔音膜、距离衰减等措

施后，场界噪声可满足《社会生活环境噪声排放标准（GB22337-2008）》2类标准。

因此，建设项目噪声对周围声环境影响较小，噪声防治措施可行。